
QUARTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 20122 CADERNO 11

10/12/2010 e suspensos pela Portaria nº 570/2011-MP/PGJ, de 
9/2/2011, no período de 31/8 a 1º/10/2012.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça FÁBIA DE MELO-
FOURNIER, gozar 21 (vinte e um) dias restantes de férias, 
estabelecidos pela Portaria nº 5126/2009-MP/PGJ, de 
17/12/2009 e suspensos pela Portaria nº 2139/2010-MP/PGJ, 
de 25/5/2010, no período de 3 a 23/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
agosto de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3932/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o termo inicial da Licença-Prêmio da Procuradora 
de Justiça MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO VELASCO DOS 
SANTOS, estabelecido pela Portaria nº 3740/2012-MP/PGJ, 
de 20/8/2012, no período de 30/8 a 29/9/2012, para gozo no 
período de 3/9 a 2/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
agosto de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3933/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça MANOEL VICTOR SERENI 
MURRIETA E TAVARES, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 138 da 
Lei Complementar nº 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo 
no período de 1º/10 a 29/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
agosto de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3934/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça SANDRA FERNANDES DE 
OLIVEIRA GONÇALVES, licença por motivo de doença em 
pessoa da família, no período de 27 a 31/8/2012, com fulcro no 
art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
agosto de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3945/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado neste Órgão Ministerial sob o n° 33146/2012, 
em 17/8/2012 e o Parecer Jurídico nº 243/2012-ASS/JUR/PGJ, 
datado em 29/8/2012,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o servidor estável RAIMUNDO NONATO MACIEL 
CARVALHO, para, em substituição à servidora LUIZA MARIA 
COIMBRA DA SILVA, integrar a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria nº 
4578/2011-MP/PGJ, de 18/10/2011, que visa apurar as 
possíveis irregularidades constantes do Processo Administrativo 
Burocrático nº 258/2010-MP/SGJ-TA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de 
setembro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3948/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre os Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES 
DOS SANTOS para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça 
de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa de Ananindeua, em 
virtude das férias da Promotora de Justiça IONÁ SILVA DE 
SOUSA NUNES, no período de 3 a 18/9/2012, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Ananindeua. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
setembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3949/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO que o Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público do Estado do Pará, em sua 4ª Sessão Ordinária, 
realizada em 29/2/2012, decidiu, à unanimidade pelo 
deferimento do pedido de afastamento parcial do Promotor 
de Justiça Márcio Silva Maués de Faria, deixando a critério da 
Subprocuradoria-Geral de Justiça, área jurídico-institucional a 
escolha da Promotoria de Justiça onde o referido membro irá 
exercer suas funções institucionais a contar de 5/3/2012;
CONSIDERANDO que só excepcionalmente, o Promotor de 
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça 
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO que a decisão proferida nos autos do Processo 
em epígrafe justifi ca tal medida excepcional; 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 7º da Resolução nº 
002/2009/MP/CSMP; 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS DE 
FARIA para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça Criminal 
de Ananindeua, em virtude das férias da Promotora de Justiça 
PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA, 
no período de 3/9 a 1º/11/2012; em caráter cumulativo, 
exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça Cível de Ananindeua, 
em virtude da licença-prêmio da Promotora de Justiça ÂNGELA 
MARIA BALIEIRO QUEIROZ, no período de 3/9 a 2/10/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
setembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3950/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTONIO MANOEL CARDOSO 
DIAS para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça de 
Itaituba; e em caráter cumulativo, exercer o cargo de Promotor 
de Justiça de Aveiro, em virtude da licença para tratamento 
de saúde do Promotor de Justiça ALEXANDRE MONTEIRO 
VENDITTE, no período de 1º/9 a 3/10/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
setembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3951/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça Criminal 
de Icoaraci, em virtude das férias do Promotor de Justiça LUIZ 
OTÁVIO BANDEIRA GOMES, no período de 3 a 12/9/2012, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Belém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
setembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3952/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO 
MATOS para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça Criminal 
de Icoaraci, em virtude das férias do Promotor de Justiça LUIZ 
OTÁVIO BANDEIRA GOMES, no período de 13/9 a 2/10/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
setembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3954/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 053/2012/MP-CC, de 
28/8/2012, protocolizado sob o nº 35699/2012, em 28/8/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCELO MAIA DE SOUSA 
para, até 30/9/2012, exercer o 7º cargo de Promotor de 
Justiça de Família, em virtude da licença-médica da Promotora 
de Justiça MARIA DE NAZARÉ ABBADE PEREIRA, a contar de 
1º/9/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
setembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3955/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 053/2012/MP-CC, de 
28/8/2012, protocolizado sob o nº 35699/2012, em 28/8/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAÍDE para, 
até 30/9/2012, exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça de 
Família, em virtude do afastamento da Promotora de Justiça 
IVELISE PINHEIRO PINTO, a contar de 1º/9/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
setembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3956/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 053/2012/MP-CC, de 
28/8/2012, protocolizado sob o nº 35699/2012, em 28/8/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAÍDE 
para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça de Fundações, 
Entidades de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial 
e Extrajudicial de Belém, em virtude das férias do Promotor de 
Justiça SÁVIO RUI BRABO DE ARAÚJO, no período de 10/9 a 
9/10/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
setembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3957/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 053/2012/MP-CC, de 
28/8/2012, protocolizado sob o nº 35699/2012, em 28/8/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCELO MAIA DE SOUSA 
para exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça de Família, em 
virtude da Licença-Prêmio da Promotora de Justiça VERA LÚCIA 


